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(1) farby akcydensowe -  farby typograficzne spo
rządzone z tanich surowców} charakteryzują się wyż
szą lepkością w stosunku do farb dziełowych} sto
sowane do druku np. kwitów.

(2) farby dziełowe -  farby typograficzne o niż
szej intensywności barwy w stosunku do farb ilu 
stracyjnych; stosowane na wytwory papiernicze o 
niewysokiej jakości np. do druku książek.

(5) farby fleksograficzne -  farby sporządzone z 
pigmentów lub barwników oraz spoiw zawierających 
głównie pokosty alkoholowej c iek łe , kryjące lub 
niekryjące, o n isk iej lepkości; wysokiej intensyw
ności barwy i  dobrej przyczepności; utrwalają s ię  
fizycznie przez odparowanie; stosowane na wytwory 
papiernicze, fo lie  z tworzyw sztucznych i  fo lie  
metaliczne.

(4) farby fluorescencyjne -  farby zawierające 
pigmenty fluorescencyjne; mające zdolność świece
nia w czasie działania na nie światła widzialne- 
goT ultrafioletowego lub strumienia elektronów; 
nanoszone na podłoże w grubych warstwach, często 
poddawane lakierowaniu w celu  zwiększenia trwało
śc i;  stosowane w technice typograficznej, wklęsło
drukowej i  sitowej do druku, np. map wojskowych i  
druków reklamowych.

(5) farby fosforossenc?.1ne -  farby zawierające 
pigmenty fosforoscencyjne; zachowują zdolność świe
cenia po uprzednim ich naświetleniu; nanoszone na 
podłoże, w grubych warstwach, często poddawane la
kierowaniu w celu zwiększenia trwałości; stosowa
ne w technice typograficznej, offsetowej 1 s ito 
wej, np. do druków reklamowych.

(6) farby graficzne -  farby stanowiące układ dy
spersyjny pigmentów, lak, wypełniaczy w spoiwie 
lub roztwór barwników w spoiwie. Właściwości f i 
zykochemiczne farb, jak lepkość, lejność, utrwa
lanie 1 inne dostosowane są do odpowiedniej tech
n ik i druku i  rodzaju podłoża; rozróżnia s ię  na
stępujące podstawowe grupy farb: typograficzne, off
setowe, wklęsłodrukowe, fleksograficzne, sitowe, 
litograficzn e, stalorytnicze.

(7) farby heat-set (utrwalane pod wpływem pod
wyższonej temperatur?) -  farby zawierające rozpu
szczalnik nielotny w normalnych warunkach druku; 
utrwalają s ię  fizycznie przez odparowanie pod 
wpływem podwyższonej temperatury; zaliczane są do 
farb szybko utrwalających s ię ; stosowane w tech
nice typograficznej i  offsetowej na maszyny o du
żej szybkości, do druku dużych nakładów, np. mie
sięczników, katalogów.

(8_) farby ilustracyjne -  farby typograficzne o 
wysokiej koncentracji pigmentów i  zawartości pod- 
barwiaczy; charakteryzują s ię  wysoką intensywnoś
cią barwy, lepkością i  zdolnością krycia; stoso
wane na wytwory papiernicze o n isk iej wsiąkliwoś- 
c i .

(9) farby do kalkomanii -  farby sporządzone z 
pigmentów oraz spoiw zawierających pokosty olejo
we roślinne modyfikowane lub pokosty zawierające 
żywice rozpuszczone w lotnym rozpuszczalniku or
ganicznym; właściwości farb tak ie, jak postać, 
lepkość i  Inne zależą od stosowanej techniki dru
ku; utrwalają s ię  chemicznie lub fizycznie przez 
odparowanie rozpuszczalnika organicznego; stoso
wane w technice litograficzn ej, wklęsłodrukowej, 
typograficznej lub sitowej.

MO) farby karbonizacy.ine -  farby zawierające 
wysoko pigmentowane mieszaniny wosków o odpowied
n iej twardości i  punkcie topnienia, o leje nieschną- 
ce oraz nielotne rozpuszczalniki; maziste o wyso
kiej kohezji i  lepkości w temperaturze pokojowej, 
a n isk iej w stanie stopionymj stosowane w techni
ce typogarficznej, np. do sporządzania papieru 
karb oni z acy j ne go.

MD farby kserograficzne -  farby sporządzone z 
mieszaniny barwników i  żywic; mają postać suchego 
proszku o określonym wymiarze cząstk i, obdarzonej 
ładunkiem elektrycznym: stosowane w technice kse
rograficznej na wytwory papiernicze, szkło i  inne 
podłoża pokryte woskiem, szelakiem.

(12) farby litograficzne -  farby sporządzone z 
pigmentów, wypełniaczy i  spoiw zawierających po-
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kosty olejowe roślinne rdemodyfikowane luli mody
fikowanej maziste, o mocnej konsystencji i  inten
sywności barwy, charakteryzują s ię  ponadto odpor
nością na emulgowanie i  wymywanie pigmentu! sto
sowane na wytwory papiernicze, np. do druku wyso- 
koartystycznych reprodukcji, map, papierów warto
ściowych.

(13) farby magnetyczne -  farby sporządzone z pi
gmentów magnetycznych (o wymiarze cząstek poniżej 
1 jj.m) i  spoiw stosowanych do farb typograficznych 
i  offsetowych; maziste o małej lejn ości i  wysokiej 
koncentracji pigmentu, charakteryzują s ię  odpor
nością powłoki na ścieranie i  właściwościami ma
gnetycznymi wykorzystywanymi do sortowania odbitek 
drukarskichj stosowane w technice typograficznej i  
offsetowej na wytwory papiernicze, głównie do dru
ku papierów wartościowych, kart statystycznych i  
znaczków.

(14) farby matowe -  farby zawierające zwiększo
ną ilo ść  pigmentów i  wypełniaczy oraz dodatki 
zwiększające matowość powłok, jak np. woskij sto
sowane we wszystkich technikach druku.

(15) farby metaliczne -  farby zawierające pig
menty metaliczne zdyspergowane w spoiwiej stoso
wane w celu zwiększenia efektu dekoracyjnego od
bitek drukarskich w technice typograficznej, off
setowej, wklęsłodrukowej a zwłaszcza sitowej, np. 
do druku etyk iet, opakowań, opraw książek.

(<I6) farby metaliczne barwione -  farby metalicz
ne podbarwione pigmentami lub barwnikami; stoso
wane są w celach dekoracyjnych we wszystkich te 
chnikach druku.

(17) farby na obwody drukowane -  farby sporzą
dzone przeważnie z sadzy i  spoiw zawierających ży
wice oraz woskij charakteryzują s ię  dobrą drukow- 
nością, przyczepnością oraz utrwalaniem, są od
porne na roztwór trawiący i  łatwo zmywalne po na
druku; stosowane w technice offsetowej, sitowej i  
kserografii do druku obwodów drukowanych na pły
tach laminowanych miedzią.

(18) farby offsetowe -  farby sporządzone z pig
mentów, wypełniaczy i  spoiw zawierających pokosty 
olejowe roślinne niemodyfikowane, modyfikowane lub 
pokosty olejowe roślinno-mineralne; maziste, o wy
sokiej lepkości i  intensywności barwy, charakte
ryzują s ię  ponadto odpornością na emuglowanie i  
wymywanie pigmentu; utrwalają s ię  chemicznie lub 
chemicznie i  fizycznie przez wsiąkanie; stosowa
ne na wytwory papiernicze i  na blachę.

(19) farby połyskowe -  farby zawierające głównie 
twarde żywice o odpowiedniej budowie cząsteczko
wej, modyfikowane olejami roślinnymi oraz optymal
ną koncentracją pigmentów o wysokiej intensywnoś
c i  barwy, utrwalają s ię  z utworzeniem gładkiej po
włoki o wysokim połyskuj stosowane w celu zwiększe
nia trwałości i  estetyk i odbitek drukarskich we 
wszystkich technikach druku, np. do druku opako
wań, obwolut książek.

(20) farby 3itowe -  farby sporządzone z pigmen
tów, wypełniaczy i  różnych rodzajów spoiw stoso
wanych w zależności od wymaganych właściwości far
by, zawierają one o leje roślinne modyfikowane lub 
żywice rozpuszczone w rozpuszczalnikach organicz
nych albo ich mieszaniny; maziste o n isk iej l e j -  
ności i  kohezji oraz wysokiej adhezji do podłoża 
i  miękkiej teksturze; utrwalają s ię  chemicznie lub 
fizycznie przez odparowanie, lub w wyniku obu pro
cesów łącznie; stosowane na wytwory papiernicze, 
tworzywa sztuczne, szkło, ceramikę.

(21) farby stalorytnlcze -  farby sporządzone z 
pigmentów, wypełniaczy i  spoiw zawierających po
kosty olejowe roślinne niemodyfikowane, modyfiko
wane lub pokosty stanowiące roztwory żywic w roz
puszczalnikach organicznych; maziste, utrwalają 
s ię  chemicznie lub. fizycznie przez odparowanie; 
stosowane w technice wklęsłodrukowej np. do druku 
papierów wartościowych, znaczków.

(22) farby do suchego offsetu  -  farby sporządzo
ne z pigmentów, wypełniczy i  spoiw stosowanych do 
farb typograficznych; półciekłe lub maziste o le j -  
ności zapewniającej dobre obracanie s ię  farby w 
kałamarzu i  rozprowadzanie s ię  jej na walcach dru
karskich, wysokiej intensywności barwy zbliżonej 
do farb offsetowych; stosowane na wytwoiy papier
nicze, tworzywa sztuczne, np. do druku opakowań.

(2 5 ) farby szybkoutrwala.iace s ię  -  farby spo
rządzone z pigmentów i  żywic rozpuszczonych w wy- 
sokowrzących rozpuszczalnikach lub olejach mine
ralnych o n isk iej lepkości; maziste o wysokiej in
tensywności barwy; utrwalają s ię  przez wsiąkanie 
i  częściowe odparowanie rozpuszczalnika oraz koa
gulację żywicy wraz z pigmentem na podłożu; sto
sowane w technice typograficznej i  offsetowej na 
wytwory papiernicze wsiąkliwe.

(2 4 ) farby światłodrukowe -  farby sporządzone z 
pigmentów, wypełniaczy oraz spoiw zawierających 
pokosty olejowe roślinne niemodyfikowane i  mody
fikowane; maziste o małej lejn ości i  wysokiej kon
centracji pigmentów, odporne na wodę; utrwalają 
s ię  chemicznie; różnią s ię  od farb litograficznych  
wyższą koncentracją pigmentu i  niższą lejnością; 
stosowane do druku wysokiej jakości reprodukcji 
artystycznych jedno- lub. wielobarwnych.

(? 5 )  farby termoplastyczne -  farby sporządzone 
z pigmentów 1 barwników oraz mieszaniny wosków i  
żywic nlskotopliwych, nanoszono na tymczasowe pod
łoże, np. fo l ie ,  tkaniny za pomocą dowolnej tech
nik i druku, a następnie pod wpływem ogrzewania 
przenoszone na właściwe podłoże; stosowane na przed
mioty nie mające p łaskiej powierzchni, np. kształ
tk i.

(26) farby termoutwardzalne -  farby sporządzo
ne z pigmentów i  spoiw zawierająoyoh pokosty ole
jowe roślinne modyfikowane żywicami termoutwar
dzalnymi; utrwalają s ię  chemicznie pod wpływem pod
wyższonej temperatury dając twarde powłoki; sto -
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sowane głównie w technice litograficznej do dru
ku, np. na blasze.
(27) farby triadowe -  zestaw trzech farb o bar

wach pierwszorzędowych i  odpowiednio dobranych od
cieniach; niekryjące, o wysokiej intensywności bar
wy; umożliwiają warstwowe nakładanie farb na od
bitkę; uzupełnieniem triady jest farba o czerni 
neutralnej; stosowane we wszystkich technikach 
druku.
(28) farby typograficzne -  farby sporządzone z 

pigmentów, wypełniaczy i  spoiw zawierających róż
ne grupy pokostów, w zależności od wsiąkliwości 
podłoża; c iek łe , półciekłe lub maziste, o konsy
sten cji zapewniającej właściwe rozprowadzanie farby 
na wałkach i  przenoszenie z formy na podłoże; u- 
trwalają s ię  chemicznie lub fizycznie przez wsią
kanie; stosowane na wytwory papiernicze.

(29) farb? typograficzne dwutonowe -  farby spo
rządzone z pigmentów i  spoiwa zawierającego poko
sty olejowe roślinne modyfikowane oraz barwnika 
rozpuszczonego w tym spoiwie lub w kwasach tłu sz
czowych; po utrwaleniu dają na odbitce efekt dwu- 
barwny, polegający na utworzeniu barwnej otoczki 
wokół punktu rastrowego.

(50) farby typograficzne na maszyny płaskie -  
farby sporządzone z pigmentów, wypełniaczy i  spoiw 
zawierających pokosty, głównie olejowe roślinne 
niemodyfikowane i  modyfikowane; maziste, o wyso
k iej lepkości i  intensywności barwy, charaktery
zują się  ponadto dużą przyczepnością do podłoża i  
odpornością powłoki na ścieranie; utrwalają się  
chemicznie; stosowane głównie na wytwory papier
nicze o małej wsiąkliwości.

(31) farby typograficzne na maszyny rotacyjne -  
farby sporządzone z pigmentów i  spoiw zawierają
cych pokosty głównie olejowe mineralne; c iek łe , 
lejn e, o n isk iej lepkości; utrwalają s ię  fizycz
nie przez wsiąkanie; stosowane na wytwory papier
nicze, wsiąkliwe, np. papier gazetowy.

(32) farb? utrwalane pod wpływem ciśn ien ia  -  
farby sporządzone z pigmentów i  spoiwa zawierają
cego pokosty o n isk iej lepkości oraz żywicy o bar
dzo dużej cząsteczce; pod wpływem ciśn ien ia  wywie
ranego na odbitkę podczas druku następuje wtłocze
nie składnika olejowego w kapilary podłoża i  wy
trącenie żywicy wraz z pigmentem na podłożu; da
ją powłoki o wysokiej elastyczności; stosowane w 
technice typograficznej na wytwory papiernicze 
wsiąkliwe.

(33) farby utrwalane pod wpływem obniżonej tem
peratury -  farby zawierające przeważnie sadzę oraz 
podbarwianą mieszaninę naturalnych 1 syntetycz
nych wosków, oleje mineralne i  żele organiczne; 
sta łe  o konsystencji wosku, ogrzewane w kałamarzu 
przechodzą w postać ciekłą i  zestalają  s ię  ponow
nie na odbitce drukarskiej w temperaturze druku; 
stosowane w technice typograficznej do produkcji 
kalki biurowej.

(34) farb? wklęsłodrukowe -  farby sporządzone z 
pigmentów rzadziej barwników, wypełniaczy i  spoiw 
zawierających pokosty głównie szeregu benzenowe
go; c iek łe , o n isk iej lepkości oraz adhezji i  ko
hezji zapewniającej właściwe przechodzenie farby 
z formy na podłoże; utrwalają s ię  fizycznie głów
nie przez odparowanie; stosowane w technice wklę
słodrukowej na wytwory papiernicze, fo l ie  z two
rzyw sztucznych, celofan do druku, np. publikacji, 
opakowań.

(35) farby wodoutwardzalne -  farby sporządzone 
z pigmentów i  spoiwa zawierającego (nierozpuszczal
ną w wodzie) żywicę rozpuszczoną w rozpuszczalniku 
mieszającym s ię  z wodą w każdym stosunku; w wyni
ku wsiąkania części rozpuszczalnika w podłoże i  
adsorpcji w ilgoci z otoczenia, następuje wytrące
nie żywicy wraz z pigmentem na podłożu; szybkie 
utrwalanie uzyskuje się  przez natryskiwanie odbi
tek drukarskich wodą lub parą; stosowane w tech
nice typograficznej na podłoża wsiąkliwe do dru
ku, np. opakowań środków spożywczych.
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